mationis infringere Ye! ei ausu tem'P 	o'tr&ie. Si quis autem hoc atten- 
tare praesumpserit, indignationem omnipo1entis Dei et beatorum Petri et 
Pauli, apostolorurn ejus, se noverit incursurum. Datum Lugduni, secundo 
kalendas Julii, pontificatus nostri anno tertio. 

Original avec la bulle de plomb. 

XXX. - 178 (voir page 16 la charte no Xlii). 

Vidimus d'une donation faite par le comic Gui 4 Isabelle, comtesse de Na-
mur, sone'pouse, du ckdteau de Winendale, de la vile de T/iourout, d'une 
rente annuelle de mule livres sur le pe'aye de Dam ci de la terre de l4Terken, 

titre de donaire et pour ótre tenus en fiefdu comte' de Flandre. 

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes, decanus ecclesiae S. Pe-
tri castri Namurcensis, salutem curn notitia veritatis. Noveritis quod nos lit-
teras infrascriptas non abolitasq  non cancellatas nec in aliqua sui parte vitiatas 
veris sigillis nobi!ium principum Guydonis, quondam comitis Flandriae et 
marchionis Namurcensis, necnon Roberti, primogeniti, et Guillelmi, flu 
ntedicti cornitis, sigillatas vidimus in haec verba 

Jou Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faich savoir a tous ke 
comme je, par l'ottroi et I'assenternent et Ic volenteit de me très-chière dame 
et mere Margherite, contesse de Flandres et de Haynau, et par l'ottroi et le 
consent Robiert mon ainsnei fil et hoir, conte de Neviers, CL Guillaume, mon 
flu, aie donn et ottrok a me très-chière et amée compaigne Ysabiel, contesse 
de Namur, le manoir de Winendale et les appendances et Ic vile de Thourout 
et les appendances, tout en autel manière et aussi franchernent a tenir comme 
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je l'ai tenu dusques a ore, et avoec ce je Ii aie donné et ottroié mil livres de le 
monoie de Flandres a prendre et a rechevoir au tonliu dou Dam, chascun an 
tant comme elle vivera, a dens paiemens, c'est a savoir les ciunc cens livres 
de Ia devantdite monoie au vintime jour dou Noel, et les autres dune cens livres 
de la devantdite monoie a le reninghe de le saint Jehan Baptiste apriés sivant, 
et ensi d'an en an tant comme Ia devantdite Ysabeaus vivera; et je ai corn-
mandé au recheveur dou devantdit tonliu quiconques Ic sera qu'il les ml! 
livres 4evantdites pait et délivre a la devantdite Ysabiel, 'me chière compaigne, 
ou a son certain commandement tant comme ele vivera, as paiemens et as 
termines deseuredis. Et comme je aie ottroié et mis mon consent a ce ke 
apriés le déciès Ic devantdite Ysabel, me chière compaigne, ke Ii hoirs ke 
nous avons ou arons ensamble, ou ki de nous istera ensamble, ait le devant-
dit manoir de Winendale et les appendances et le vile de Thourout et les ap-
pendances, en le manière et en le franchise ke je l'ai tenut, et les ml! livres de 
rente de le monoie de Flandres devantdites, a prendre et a rechevoir sour 
le tonliu dou Dam, chascun an hiretaulement et perpétuelrnent as paiemens 
et as termines deseure noumeis, et k'iI les tiengne en fief et en homage lige 
de mes hoirs seigneurs et contes de Flandres. Et comme je novielement aie 
achaté a monseigneur Thumas de Mortaingne toute le terre de Werkin et les 
apertenances, jou., pour. Ic très-grant charge des enfans ke me chière et arnée 
compaigne Ysabeaus, contesse de Namur devantdite, a ou porra avoir de mi, 
par l'ottroi et le consent de mes chiers et ames fius Robert, conte de Neviers, 
et Gui!laume devantdis, Ii ai donné et ottroié, doins et ottroie toute le terre 
de Werkin devantdite et les apertenances, a tenir tant comme ele vivera, ausi 
franchement et justichaulement en